1. De Mailla, IX, p. 135.

2. Vambéry, à la suite du *Koudalkou Bilik*, p. 172, 173.

qui a été odieux, c'est le Daroga, « le préfet », mongol; c'est le *Baskak*, « le fouleur »¹, comme l'appelaient les Russes, le fiscal chinois et oïgour; ce qui a été intolérable, c'est la vexation méticuleuse, avide et bête du fonctionnaire civil, la morgue du militaire et la brutalité des sous-ordres. Le judicieux Plan Carpin, ambassadeur d'Innocent IV auprès du Kaan (1246), ne met aucune rhétorique de massacres et de cataclysmes dans sa relation, évidemment écrite pour servir de base officielle, diplomatique, documentaire, à une prédication de croisade contre les Mongols, au cas où ils auraient poursuivi leurs entreprises en Europe; mais il dénonce leur oppression politique et administrative : « Intentio Tartarorum est sibi subicere totum mundum..., intendunt delere omnes principes, omnes nobiles, omnes milites et honestos viros de terra... et hoc faciunt subdole et artificiose in subditos suos...; pauciores sunt numero et corpore debiliores quam populi christiani². — Habent mandatum, ut cunctas sibi subjiciant nationes. Et hæc sunt illa quæ petunt ab eis : ut vadant in exercitu... ut dent decimam de omnibus... Cum essemus in Ruscia, missus fuit unus Sarracenus ex parte Cuyuc Can... et præfectus ille a quolibet homine qui habebat tres pueros unum accipiebat; et quicumque viri non habebant uxores, illos deducebat; et faciebat de mulieribus etiam illud idem, quæ viros legitimos non habebant; pauperes autem qui mendicando victum suum querebant similiter deportabat³. » Pour cet homme du moyen âge, la conscription, la réquisition des femmes sans ressources, la répression de la mendicité et la relégation des mendiants sont des attentats abominables. Plus loin, Plan Carpin énumère les exactions de la fiscalité mongole; il ne parle de cruauté

1. Du turc *Basmak*, « fouler ».

2. Plan Carpin, p. 745 et 717.

3. Plan Carpin, p. 699 et 700.

qu'en passant, et d'un ton assez indifférent : « Si homines alicujus civitatis aut terræ non faciunt quod volunt, isti Baschati ¹ opponunt eis quod sint Tartaris infideles et sic civitatem illam vel terram destruunt, et homines qui sunt in ea occidunt ². » C'est le terrible vieux droit turc : désertion, insubordination, rébellion — peine de mort. Il est curieux qu'un homme d'un sens aussi juste que Plan Carpin se soit mépris sur la valeur de deux mesures prises par les Mongols, et fort admirées par leurs sujets chinois et iraniens ³; c'est la création de greniers de réserve et la faculté, pour les manouvriers, de payer l'impôt sous forme de corvée : « Accipiunt omnes artifices meliores, et in operibus suis ponunt; alii autem artifices dant eis de opere suo tributum. Segetes omnes condunt in horreos dominorum suorum; dimittunt tamen eis semina, et quantum ipsis competenter sufficiat pro expensis ⁴. » Plan Carpin a confondu ici en une seule deux réglementations mongoles d'ordre différent : la transportation d'ouvriers iraniens, caucasiens, russes, en Turkestan, en Mongolie, etc., sous un régime spécial, et l'institution des greniers d'abondance et des réserves de semences pour les laboureurs indigènes, si vantée par les Chinois. Le bonhomme Rubruquis nous donne, d'ailleurs, le type exact de la condition de ces ouvriers transportés quand il nous montre le maître orfèvre de Meungke Kaan, chez lequel il dina le jour des Rameaux, à Karakoroum; il lui avait été recommandé par une dame Paquette de Metz, « quædam mulier de Mitis, nomine Pascha, » mariée à un jeune architecte russe faisant bon métier chez les Mongols, « juvenem maritum rutenum qui sciebat facere domos, quod